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Punkt 1: Temadrøftelse: Infrastruktur og mobilitet

1-30-76-37-10

Resume
I juni 2007 indsendte Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen i fællesskab et indspil til den af regeringen
nedsatte infrastrukturkommission. Den 27. september 2012 gjorde Kontaktudvalget status over, hvor langt projekterne er
kommet med henblik på at følge op på indspillet, blandt andet i den regionale udviklingsplan. Kontaktudvalget besluttede,
at der nedsættes en embedsmandsgruppe med f.eks. 6 repræsentanter fra kommunerne og 3 repræsentanter fra Region
Midtjylland (delt formandskab), som til drøftelse i Kontaktudvalget laver et forslag til kommunernes og regionens fælles
indspil vedrørende infrastrukturinvesteringer.
 
I forlængelse af Kontaktudvalgets møde afholdes en temadrøftelse mellem det rådgivende udvalg vedrørende regional
udvikling og formandskabet for Kommunekontaktrådet (KKR) om infrastrukturen i regionen og mobilitetsafsnittet i
udkast til den regionale udviklingsplan 2012.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling og formandskabet for
Kommunekontaktrådet drøfter infrastruktur og mobilitet.

I juni 2007 indsendte Region Midtjylland og de 19 kommuner i regionen i fællesskab et indspil til den af regeringen
nedsatte infrastrukturkommission. Indspillet indeholdt fem anbefalinger til investeringer, som dog forudsatte følgende
allerede besluttede projekter afsluttet:
 

Færdiggørelse af motorvejen Aarhus-Silkeborg-Herning (Trafikaftale, oktober 2006)
Færdiggørelse af motorvejen Herning-Vejle (Trafikaftale, oktober 2006)
Etablering af det nordlige motorvejshængsel ved Randers, Sdr. Borup-Assentoft (overdraget fra Århus Amt til
staten som følge af strukturreformen)
Tunnel under Marselis Boulevard og udvidelse af Åhavevej i Aarhus (aftale om finansiering mellem Aarhus
Kommune og staten, oktober 2004)
Modernisering af de eksisterende hovedjernbanestrækninger (Trafikaftale, oktober 2006)

 
De fem anbefalinger til infrastrukturinvesteringer var:
 

En fast forbindelse over Kattegat
Letbane i Aarhus-området
Udvidelse af motorvej E45 mellem Kolding og Randers til seks spor
Motorvej på rute 18 mellem Herning og Holstebro Nord
Højklasset vej/motorvej på rute 26 mellem Aarhus og Viborg

 
I indspillet til Infrastrukturkommissionen blev det desuden påpeget, at:
 

Lufthavnene og havnene i den midtjyske region er en væsentlig del af infrastrukturen, og det er vigtigt, at
adgangsforholdene hertil forbedres i de kommende år.
Anbefalingerne skal ses i sammenhæng med ønsket om en generel udvikling og opgradering af hovedvejene i
regionen, som kan binde udviklingen sammen i syd-nord og øst-vest gående retninger.
Der bør i særlig grad sættes fokus på udbygningen af transportvejene til og fra erhvervsvirksomhederne i
yderområderne (Ringkøbing-Skjern, Lemvig, Skive og Norddjurs Kommuner). Her tænkes især på ruterne 11, 13,
15, 16, 21 og 34)

 
Status vedrørende anbefalingerne
Med trafikaftalen af 29. januar 2009 mellem folketingets forligspartier og de efterfølgende udmøntningsaftaler er status
vedrørende de midtjyske projekter følgende:



 

De fem anførte forudsætninger er alle ved at blive ført ud i livet, dog mangler der stadig en del af finansieringen af
tunnellen under Marselis Boulevard.
En fast Kattegatforbindelse indgår som et led i en strategisk analyse for Østjylland, som forventes færdiggjort i
2013.
Letbanens første etape er besluttet, og regionsrådet vedtog i oktober 2010 at meddele transportministeren, at Region
Midtjylland er indstillet på at indtræde i et fælles anlægsselskab mellem Aarhus Kommune, Staten og Region
Midtjylland om etablering af etape 1 for letbanen i Aarhus-området. Regionsrådet behandler på sit møde i
september 2011 de nærmere vilkår for indtrædelse i selskabet.
Udvidelse af den østjyske motorvej fra fire til seks spor mellem Randers og Kolding indgår ligeledes i den
strategiske analyse for Østjylland med endelig afrapportering i 2013.
I forbindelse med de politiske forhandlinger om finansloven for 2011 blev det aftalt, at motorvejen mellem Herning
og Holstebro skal etableres. Endelig VVM-undersøgelse forventes færdig i 2012.
I øjeblikket er der en VVM-undersøgelse under udarbejdelse for rute 26 mellem Viborg og Aarhus.

 
Et mere udførligt statusnotat er vedlagt som bilag.
 
Den 27. september 2012 gjorde Kontaktudvalget status over, hvor langt projekterne er kommet med henblik på at følge op
på indspillet, blandt andet i den regionale udviklingsplan. Kontaktudvalget besluttede, at der nedsættes en
embedsmandsgruppe med f.eks. 6 repræsentanter fra kommunerne og 3 repræsentanter fra Region Midtjylland (delt
formandskab), som til drøftelse i Kontaktudvalget laver et forslag til kommunernes og regionens fælles indspil vedrørende
infrastrukturinvesteringer.
 
Fælles kommunalt indspil til udviklingsplanen
Den 10. juni 2011 vedtog Kommunekontaktrådet (KKR) et fælles kommunalt indspil om fokusområder i den midtjyske
region. Heraf fremgår bl.a., at de 19 kommuner i Region Midtjylland vurderer, at der siden indspillet til
Infrastrukturkommissionen er sket en sådan stigning i trafikmængden, at der opleves akutte kapacitetsproblemer på E45
og i de kommende år fortsat vil være stigning i trafikmængderne med øget trængsel og fremkommelighedsproblemer til
følge. Yderligere bemærkes, at kapacitetsproblemerne for den nord-sydgående trafik er en central udfordring for at styrke
fremkommeligheden i forhold til omverdenen og understøtte udviklingen i hele regionen.
 
Det fulde indspil til den regionale udviklingsplan fra KKR er vedlagt som bilag.
 
På denne baggrund er udkastet til regional udviklingsplan, hvad angår mobilitetsafsnittet, justeret, som det fremgår af
sagens tredje bilag.
 
Temadrøftelse
I forlængelse af Kontaktudvalgets møde, afholdes en fælles temadrøftelse mellem det rådgivende udvalg vedrørende
regional udvikling og formandskabet fra KKR om infrastrukturen i regionen og mobilitetsafsnittet i udkast til den
regionale udviklingsplan 2012. Temadrøftelsen har følgende program:
 

Status på anbefalingerne i det fælles indspil til Infrastrukturkommissionen, v/ Lars Hansson, direktør for Regional
Udvikling
Oplæg om infrastruktur set fra kommunernes side, v/ Anders G. Christensen, formand for KKR, og Jan Petersen,
borgmester i Norddjurs Kommune og næstformand for KKR

Migreret

Bilag

Status på de fælles prioriteringer af infrastrukturen - Kontaktudvalget, september 2011

Fælleskommunalt indspil til udviklingsplan

Udviklingsplan, mobilitetafsnit (møde 5. oktober 2011)



Punkt 2: Godkendelse af referat fra møde den 19. september 2011

1-00-18-10

Resume
Referatet fra udvalgets møde den 19. september forelægges til godkendelse.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at referatet fra mødet den 19. september 2011 i det rådgivende udvalg vedrørende
regional udvikling godkendes.

Efter udvalgets forretningsorden skal referatet fra det foregående møde forelægges til godkendelse.
 
Referat fra udvalgets møde den 19. september 2011, der tidligere er udsendt til udvalgets medlemmer, vedlægges.
Migreret

Bilag

Referat_RU190911_aaben



Punkt 3: Drøftelse af udkast til regional udviklingsplan

1-30-76-37-10

Resume
Udvalget vedrørende regional udvikling drøftede på sit møde den 9. august 2011 et udkast til regional udviklingsplan.
Siden er udkastet videreudviklet på administrativt niveau ved drøftelser med den administrative styregruppe,
Naturstyrelsen, Videncenter for Landbrug og regionens voksenuddannelsescentre (VUC), lige som sundhedsafsnittet er
drøftet videre på administrativt niveau i regionen.
 
Det sidst reviderede udkast blev fremlagt på regionsrådets temamøde den 26. september 2011. På Kontaktudvalgets møde
den 27. september 2011 blev mobilitetsafsnittet drøftet.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udvalget vedrørende regional udvikling drøfter udkastet til regional udviklingsplan
for Region Midtjylland, og

 

at udvalget foreløbigt drøfter at tilrettelæggelse af høringsfasen vedrørende
udviklingsplanen.

Siden det rådgivende udvalg vedrørende regional udvikling sidst havde udkastet til regional udviklingsplan på sin
dagsorden den 9. august 2011, er der foretaget forskellige justeringer i indholdet.
 
Den administrative styregruppe bad en kommunal repræsentant samt Kommunekontaktrådet (KKR) foretage en tekstnær
gennemgang af udkastet. Hovedformålet med den tekstnære gennemgang var at sikre, at udkastet i tilstrækkelig grad
afspejler det fælles kommunale indspil til den regionale udviklingsplan. Det kommunale indspil er vedlagt som bilag til
punkt 1 på dagsordenen til dagens møde.
 
Resultatet af denne gennemgang har ligget til grund for administrative drøftelser med Naturstyrelsen, Videncenter for
Landbrug og Voksenuddannelsescentrene (VUC-centrene) samt for regionsrådets temamøde om den regionale
udviklingsplan den 26. september 2011 samt for Kontaktudvalgets møde om infrastruktur den 27. september 2011.
 
Kort resumé af de administrative møder:
 

Naturstyrelsen vil ved deres gennemgang af forslaget i høringsfasen især rette opmærksomheden på, om planlovens
formkrav overholdes. Det gjorde de kun i begrænset omfang ved høringen af den første generation af de regionale
udviklingsplaner. Naturstyrelsen konstaterede, at udkastet har det indhold, som lovgivningen kræver. Styrelsen
anbefaler dog, at der udarbejdes et egentligt hovedkort, hvis et sådant giver mening.
Videncenter for Landbrug ser store potentialer i samarbejde mellem videncentret, regionen, landboorganisationer og
kommuner i regionen. Især når det gælder klimatilpasning og udfordringerne fra vand. De ser sig selv som oplagte
deltagere blandt de regionale aktører i bestræbelserne på at nå visionerne for Region Midtjylland.
VUC-centrene ønsker at indgå opfølgende partnerskabsaftaler, der kan gøre brug af og udvikle VUC's erfaringer
med bl.a. omvalg i uddannelsessystemet, øget gennemførelse, talentudvikling, fleksible tilbud, lokal erhvervs- og
uddannelsesudvikling samt mobilitet og mønsterbrydning.

 
Der er foretaget enkelte tekstændringer på baggrund af drøftelsen på regionsrådets temamøde 26. september 2011.
 
Udkastet til regional udviklingsplan fremlægges på Vækstforums møde den 25. oktober 2011.
 
Regionsrådet forventes at få forelagt et forslag til regional udviklingsplan på sit møde den 14. december 2011. Efter
planens vedtagelse i regionsrådet gennemføres en høringsfase. Til orientering kan desuden oplyses, at Region Midtjylland
omkring 1. februar 2012 påtænker at udsende et nummer af bladet Dialog med den regionale udviklingsplan som tema.
Migreret

Bilag



Udkast til regional udviklingsplan



Punkt 4: Drøftelse af revisionen af Råstofplan 2008

1-34-76-6-11

Resume
Regionsrådet har besluttet at revidere den gældende Råstofplan 2008 i form af, at der udarbejdes en Råstofplan 2012. Et
”Forslag til Råstofplan 2012” forventes forelagt for regionsrådet i 4. kvartal 2011. I forlængelse af udvalgets drøftelse på
mødet den 9. august 2011 redegør administrationen for eksisterende og mulige fremtidige problemområder som oplæg til
en drøftelse i udvalget af udlægningen af fremtidige råstofgraveområder i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at udvalget vedrørende regional udvikling drøfter udlægningen af eventuelle fremtidige
råstofgraveområder i Råstofplan 2012, hvor der kan forventes indsigelser fra berørte
parter.

I forbindelse med arbejdet med revisionen af den regionale udviklingsplan skal regionsrådet, i henhold til råstofloven, i
hver valgperiode vurdere, om der er behov for at revidere den gældende råstofplan. Til brug for vurderingen har Region
Midtjylland i første kvartal 2011 haft en redegørelse i høring. I samme periode har regionen haft et debatoplæg i høring
med henblik på at indkalde idéer og forslag mv. til en eventuel revision af planen.

På baggrund af høringerne besluttede regionsrådet på sit møde den 25. maj 2011, at Råstofplan 2008 skal revideres i form
af, at der udarbejdes en Råstofplan 2012, og at et ”Forslag til Råstofplan 2012” forelægges regionsrådet i 4. kvartal 2011.
 
De gennemførte høringer har resulteret i, at regionen har modtaget 215 forslag, idéer, bemærkninger og indsigelser til
høringsoplæggene. Et resumé af de indkomne bidrag er vedlagt som bilag 1, og bidragene vil senere være tilgængelige på
regionens hjemmeside.
 
Samlet betød høringsfasen, at der er peget på at udlægge 50 nye råstofgraveområder, herunder udvidelser af eksisterende
råstofgraveområder. Administrationen har gennemført en indledende miljøvurdering af disse områder, og den umiddelbare
vurdering er, at
 

33 af områderne vil blive fremlagt i "Forslag til råstofplan 2012" som nye råstofgraveområder,
14 foreslåede områder medtages ikke i forslaget til en ny råstofplan, og
3 områder, hvor der er iværksat afklarende foranstaltninger, er endnu ikke afgjort.

 
Administrationen har i august og september afholdt møder med råstof- og planlægningsafdelinger i samtlige regionens
kommuner. På disse møder er forslag og indsigelser mv. blevet drøftet, og det er på administrativt niveau stort set
lykkedes at skabe enighed mellem kommuner og region om indholdet af et forslag til en kommende råstofplan. Der er få
hængepartier, der endnu ikke er helt afklarede, ligesom der er kommuner, som forbeholder sig adgang til at anmode om, at
foreslåede råstofgraveområder i "Forslag til Råstofplan 2012" bliver reducerede, såfremt kommende
lokalplaner/lokalplanforslag måtte tilsige dette.
 
Ultimo september har administrationen afholdt møde med Vejdirektoratet, hvor man har sammenholdt og drøftet
eksisterende og eventuelle kommende råstofgraveområder med eksisterende og eventuelt kommende statsveje.
 
En oversigt over udvalgte råstofgraveområder, som administrationen foreslår drøftet i udvalget, fremgår af bilag 2.
 
Administrationen forventer fortsat, at den fastlagte tidsplan kan overholdes, og at et "Forslag til Råstofplan 2012" kan
forelægges regionsrådet til godkendelse på rådets møde den 14. december 2011. Herefter skal "Forslag til Råstofplan
2012" udsendes i offentlig høring i mindst 8 uger, der forventes at kunne foregå fra medio januar 2012.
Migreret

Bilag

Indkomne bemærkninger og idéer til Debatfase

Råstofplan 2012 (Udkast Udvalg RU okt. 2011)



Punkt 5: Orientering om initiativer på vej fra vækstforum til regionsrådet

1-33-87-2-10

Resume
Vækstforum for Region Midtjylland er nedsat af regionsrådet og har bl.a. til opgave at udarbejde en regional
erhvervsudviklingsstrategi og en tilhørende handlingsplan.
Strategi og handlingsplaner udmøntes via en række initiativer, som iværksættes af vækstforum og regionsrådet.
 
Initiativerne finansieres primært af Region Midtjyllands midler til erhvervsfremme, EU's strukturfonde og
medfinansiering fra deltagende kommuner, virksomheder og andre relevante aktører. Vækstforum afgiver indstilling til
regionsrådet om anvendelse af regionens erhvervsfremmemidler og til Erhvervs- og Byggestyrelsen om EU's
strukturfondsmidler.

Direktionen indstiller,
Direktionen indstiller,

at orienteringen om initiativer på vej fra vækstforum til regionsrådet tages til
orientering.

Vækstforum er et regionalt partnerskab med ansvar for at udarbejde en regional erhvervsudviklingsstrategi og for
overvågning af den regionale erhvervsudvikling.
Vækstforum er nedsat af regionsrådet og har 20 medlemmer fra erhvervslivet, viden- og uddannelsesinstitutioner,
arbejdsmarkedets parter og kommunale og regionale politikere.
 
Med erhvervsudviklingsstrategien for 2010 - 2020 – "En globalt konkurrencedygtig region" - sætter vækstforum et
langsigtet perspektiv for den erhvervspolitiske indsats i hele Region Midtjylland.
 
Internationalisering og regional balance spiller en vigtig rolle i erhvervsudviklingsstrategiens otte indsatsområder, som er:
Energi og miljø, Fødevarer, Velfærdsinnovation, Turisme, Innovation og forretningsudvikling, Digitalisering, Iværksætteri
og endeligt Uddannelse og kompetenceudvikling.
 
Initiativerne finansieres primært af Region Midtjyllands midler til erhvervsfremme, EU's Strukturfonde og
medfinansiering fra deltagende kommuner, virksomheder og andre relevante aktører. Vækstforum afgiver indstilling til
regionsrådet om anvendelse af regionens erhvervsfremmemidler og til Erhvervs- og Byggestyrelsen om EU's
Strukturfondsmidler. Der iværksættes årligt regionale erhvervsfremmeinitiativer for ca. 400 mio. kr.
 
Som led i udmøntningen af strategien behandler vækstforum på sit møde den 25. oktober 2011 følgende sager, hvor
vækstforum træffer beslutning om afgivelse af indstilling til regionsrådet om medfinansiering:
 
Innovation og forretningsudvikling

Cradle to Cradle som forretningsudvikling - indstilling til bevilling og godkendelse af operatør
VAND: Fra global udfordring til regional vækst - indstilling til bevilling og godkendelse af operatør
GLOBALmidt - et midtjysk eksport- og internationaliseringsprogram - indstilling til bevilling og godkendelse af
operatør

Iværksætteri

Styrkelse af innovation og entreprenørskab i folkeskolen - indstilling til bevilling og godkendelse af operatør

 
Uddannelse og kompetenceudvikling

KOMPETENCEmidt - indstilling til bevilling og godkendelse af operatør

 
Som bilag vedlægges et notat med resuméer af ovennævnte initiativer.
 
Partnerskabsaftale 2011 mellem vækstforum og Regeringen



I forlængelse af sin erhvervsudviklingsstrategi indgår vækstforum årligt en partnerskabsaftale om vækst og
erhvervsudvikling med Regeringen. Aftalen giver mulighed for at skabe fælles fokus på samarbejdsstrukturer og
målsætninger for vækstudviklingen i Region Midtjylland.
 
Vækstforum har prioriteret følgende temaer for den kommende aftale:
 

Et internationalt orienteret uddannelsessystem
En effektiv og innovativ digitalisering
Et sammenhængende, effektivt offentligt innovations- og erhvervsfremmesystem
En fokuseret indsats på erhvervsmæssig vækst inden for energi- og miljøerhvervene

 
Temaerne, der vedlægges som bilag, er fremsendt til Økonomi- og Erhvervsministeriet og den videre proces afventer
regeringsdannelsen og beslutningen om regeringsgrundlaget. Det bemærkes, at i forbindelse med den netop indgåede
politiske aftale om Region Midtjyllands budget for 2012 opfordrer regionsrådet vækstforum til at sætte fokus på
industriproduktionens rammevilkår i den kommende partnerskabsaftale med Regeringen. Som det fremgår af bilaget, er
industriproduktionen og den betydelige rolle, den har for erhvervsudviklingen i Region Midtjylland, baggrund for de
temaer, som vækstforum har prioriteret i sit indspil til Regeringen.
Migreret

Bilag

Orientering om initiativer på vej til Regionsrådet fra Vækstforum - 5. oktober 2011

Partnerskabsaftale 2011_13092011



Punkt 6: Orientering om regionernes forventede rolle i regional udvikling
efter folketingsvalget 15. september 2011

1-10-70-2-11
Der forhandles fortsat om udformningen af et regeringsgrundlag efter folketingsvalget den 15. september 2011.
Regeringsgrundlaget forventes dog at være på plads inden folketingets åbning den 4. oktober 2011. Der gives en
orientering om den forventede betydning for regionernes rolle i den regionale udvikling efter folketingsvalget.
Migreret



Punkt 7: Gensidig orientering

1-00-18-10
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.
 
Næste møde i udvalget er den 2. november 2011.
Migreret
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